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Annotatsiya. Maqolada milliy xalq oʻyinlari sogʻlom avlod tarbiyasidagi samarali usullardan biri 

sifatida tadqiq qilingan boʻlib, xalq oʻyinlarini taʼlim-tarbiya jaraѐnida tashkil qilish va samaradorligini 

oshirish yuzasidan pedagogik tavsiyalar berilgan.. 
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Аннотация: В статья автор даѐт педагогические рекамендации опо организации и проведении 

народные игры в процессе воспитания здорового поколения, так же изучаются наиболее эффективных 

способы их организации. 
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Annotation: This article provides proposals for the organization of work on forecasting tax revenues 

for the formation of the state budget and the introduction of a wide range of methods for forecasting tax 

revenues in order to improve existing innovative approaches to determining the needs of expenditures in the 

budget and the main aspects of equalization programs, improving the efficiency of public finance management. 

1.Kirish 

Milliy maʼnaviyat - bu xalqning tarixi, madaniyati, anʼanalari, qadriyatlari va eʼtiqodlarining majmui. 

Oʻquvchilarni milliy maʼnaviyat bilan tanishtirish, ularda milliy gʻurur va vatanparvarlik tuygʻularini 

shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Xalq oʻyinlari esa bu borada beqiyos ahamiyatga ega boʻlgan boy 

manbadir  

Xalq oʻyinlari - bu asrlar davomida xalq ommasi tomonidan yaratilgan va avloddan-avlodga oʻtib 

kelayotgan oʻyinlardir. Ularda milliy madaniyat, anʼana va qadriyatlar mujassamlashgan. Xalq oʻyinlari: 

Milliy gʻurur va vatanparvarlik tuygʻularini shakllantirishga yordam beradi: Oʻyinlardagi milliy timsollar, 

qoʻshiqlar va harakatlar oʻquvchilarda milliy maʼnaviyatga boʻlgan muhabbat va gʻururni uygʻotadi. 

Ijtimoiylashuvga yordam beradi: Oʻyinlarda oʻquvchilar jamoa boʻlib harakat qilishni, bir-birlari bilan 

hamkorlik qilishni, oʻzaro munosabatlarni oʻrnatishni oʻrganadilar. Fizik va aqliy rivojlanishga yordam beradi: 

Oʻyinlardagi harakatlar, muammolarni yechish va strategik fikrlash oʻquvchilarning jismoniy va aqliy 

qobiliyatlarini rivojlantiradi. 

Ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirishga yordam beradi: Oʻyinlardagi rollarni oʻynash, harakatlarni bajarish, 

qoidalarni oʻzgartirish oʻquvchilarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantiradi. 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

Ushbu maqolada mantiqiy usul va modellashtirish usullari, tahlil va sintez, normativ yondashuv, tizimli 

va qiyosiy tahlil, statistik va ekonometrik tahlil usullaridan foydalanilgan. 

Jumaladan, Maqolada ko‘tarilgan muammo yuzasidan tizimli va qiyosiy tahlillar asosida o‘rganish 

shuni ko‘rsatadiki, soliqlarni prognoz qilish ishlarni quyidagi ma’lumotlar asosida boshlash kerak bо‘ladi: 

xujalik yurutuvchi subyektlarni moliyaviy va xо‘jalik hisobotlari kо‘rsatkichlarini tahlili; 

prognoz hisobotlariga ta’sir etuvchi iqtisodiy, moliyaviy,ijtimoiy omillarni tahlili; 

Davlat soliq inpeksiyalar, Davlat soliq boshqarmalari va Davlat soliq qо‘mitasi hisobot materiallarning 

tahlili.  

3. Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 

Milliy xalq oʻyinlari – kurash, koʻpkari, merganlik, chavandozlik, ot ustidagi chavgon va shunga 

oʻxshash mashgʻulotlar xalqimiz haѐtiga singib ketgan boʻlib, bu hatto adabiѐt namunalarida aks  etadi. 
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“Alpomish” dostonida Barchinning qoʻygan shartlari – chavandozlik poygasi, ѐy tortish, merganlik, 

yaʼni ming qadamdan tanga pulni urish, kurash musobaqasi kabi bahslar xalqimizning asriy anʼanalari boʻlib, 

ularda ѐsh avlodni barkamol etib tarbiyalashdek ulugʻvor gʻoyalar aks etgan. Ayniqsa, dostonning Alpomish 

bilan Qorajonning uchrashuvidagi koʻrishish sahnasi gʻoyat taʼsirli talqin qilingan. “Qorajon mahramlariga 

amr qildi: «Doʻstim bilan koʻrishgin”,-deb. Mahram xalqi nozik keladi, qoʻl uchida koʻrishaѐtir. 

“Qalaysan?”-deb siqinqirab yubordi, mahramlarning panjasi bir-biriga ѐpishib, qapishib, yanchilib 

ketdi-yu. Qorajon bilan Alpomish ѐydi qulochdi, ikkovi xulqi muhabbat bilan koʻrishdi. “Qalaysan, doʻstim, 

omonsanmi?”- deb siqinqirab yubordi. Qorajonning yetti qobirgʻasi sindi, ishi tindi, tappa tushib ѐtib qoldi. 

Alpomish aytdi: “Nima qildi, doʻstim?”. Qorajon sir bermagan kishi boʻlib: “Bola kunda tutadigan quѐnchiq 

kasalim bor edi. Shul vaqt tutib qoldi”,-dedi. Alpomish aytdi: “Belgili kasal boʻlsa, tuzalib ol esa”. Qorajon 

aytdi: “Rostingni aytgin, shul koʻrishganingmi ѐ urishganingmi?” Alpomish  aytdi: “Nima  qildilaring –

urishaman. Koʻrishganim edi”. “Koʻrishganing shul boʻlsa, urishganing qanday ekan?.”[2] Alpomish Qorajon 

mahramlarining qoʻlini siqib koʻrishganda ularning panjalarining “yanchilib” ketishi, Qorajon bilan bel siqib 

koʻrishganda esa uning “yetti qovurgʻasining sinishi” tasvirlari bejiz emas. Chunki Alpomish xalqimizning 

milliy sport oʻyinlari vositasida gʻoyat chiniqqan holda kamolga yetgan milliy qahramoni timsolidir. Masalan, 

Alpomish va Qorajonning bel siqib koʻrishuvida xalqimizga xos milliy kurash elementi mavjud boʻlib, kurash 

azaldan xalqimiz polvonlarini mard, tanti, kuchli va ayni paytda, gʻoyat kamtarin insonlar boʻlganligini oʻzida 

namoѐn etadi. Polvonlar hech qachon “men polvonman” deb koʻksiga urmagan, balki ular oʻzining haqiqiy 

polvonligini kurash maydonida isbotlaganlar. Shu sababli xalq ularni sharaflab, ismlariga “polvon” nomini 

qoʻshib aytgan. Dostonda kurash oʻyiniga xos qoidalardan biri keltiriladi. 

Koʻkaldosh bilan kurashaѐtgan Alpomishga Barchin shunday deydi: Mardlar olishmaydi siltab otadi, 

Maydon boʻlsa, ish koʻrsatib ketadi…[3] 

Ushbu soʻzlar zamirida kurashning halol oʻyin ekanligi, “siltab otgan” polvongina haqiqiy gʻalabaga 

erishishi, mard polvongina maydonda “ish koʻrsatishi”, yaʼni oʻz kuch-qudratini namoѐn etishi lozimligi 

aytilgan. Albatta, bu kabi talqinlarni oʻzbek xalq ogʻzaki ijodining koʻplab namunalarida koʻrishimiz mumkin. 

Shuningdek, Sobiq Ittifoq xalqlarining oʻyinlarini toʻplam xolida chop etirgan V.N.Vsevolodskiy- Gerngross 

ham xalq oʻyinlarini uchta katta guruhga ajratadi: drammatik, sport va ornomental. Shunindek, Ya.R.Vilkin 

belorus xalq oʻyinlarini, S.L.Parolov turkman xalq oʻyinlarini ilmiy tadqiq qilganlar. Oʻzbek xalqining 

anʼanaviy oʻyinlari, uning ѐsh avlod tarbiyasidagi oʻrni va ahamiyatiga M.Qoshgʻariy, Bayxaqiy, A.Navoiy, 

Z.M.Bobur, Z.Vosifiy, S.Ayniy, Gʻ.Gʻulom, A.Qahhor, Oybek, Oʻ.Hoshimov, N.Safarov, Sh.Xolmirzayev, 

Togʻay Murod kabi adiblarning asarlarida katta eʼtibor berilgan 

4. Tahlil va natijalar 

Xalq oʻyinlari - bu faqatgina bolalarning vaqtini oʻtkazish usuli emas, balki milliy maʼnaviyatning 

muhim qismi, ajralmas bir boʻlagidir. Ularda asrlar davomida shakllangan anʼanalar, qadriyatlar, madaniyat 

va tarixning izlari mujassamlashgan. Oʻquvchilarni xalq oʻyinlari bilan tanishtirish, ularning milliy 

maʼnaviyatini shakllantirishda muhim rol oʻynaydi. 

Xalq Oʻyinlarining Oʻquvchilar maʼnaviyatiga taʼsiri: 

Milliy gʻurur va vatanparvarlik: Xalq oʻyinlaridagi milliy timsollar, qoʻshiqlar, harakatlar oʻquvchilarda 

oʻz xalqiga boʻlgan gʻurur va vatanparvarlik tuygʻularini uygʻotadi.  

Anʼana va qadriyatlarni oʻrganish: Oʻyinlar orqali oʻquvchilar milliy anʼanalar, urf-odatlar, marosimlar 

haqida bilib olishadi.  

Ijtimoiylashuv va hamkorlik: Oʻyinlarda oʻquvchilar jamoa boʻlib harakat qilishni, bir-birlari bilan 

hamkorlik qilishni, oʻzaro munosabatlarni oʻrnatishni oʻrganadilar. 

Ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirish: Oʻyinlardagi rollarni oʻynash, harakatlarni bajarish, qoidalarni 

oʻzgartirish oʻquvchilarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantiradi. 

Jismoniy va aqliy rivojlanish: Oʻyinlardagi harakatlar, muammolarni yechish va strategik fikrlash 

oʻquvchilarning jismoniy va aqliy qobiliyatlarini rivojlantiradi. 

Xalq oʻyinlarini oʻquv jarayoniga kiritish usullari: 

Maktab tadbirlari va bayramlar: Xalq oʻyinlarini maktab tadbirlari, bayramlar va festivallarda qoʻllash 

orqali oʻquvchilarni milliy madaniyat bilan yaqindan tanishtirish mumkin. 
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Darslarda qoʻllash: oʻquv materiallarini oʻrganish, mavzularni mustahkamlash, faollikni oshirish va 

oʻquvchilarning diqqatini jalb qilish uchun xalq oʻyinlaridan foydalanish mumkin. 

Ota-onalar bilan hamkorlik: Ota-onalarni xalq oʻyinlari bilan tanishtirish, ularni oʻz farzandlari bilan 

oʻyin oʻynashga jalb qilish va oʻquvchilarga milliy maʼnaviyatni shakllantirishda ota-onalarning rolini 

kuchaytirish muhim.  

Xulosa va takliflar 

Ushbu qiziqarli oʻyinni maktabdagi mashgʻulotlarga tadbiq qilish mumkin. Buning uchun momiq toʻp 

yasash va plastmassadan shakllar yaratish kerak xolos. Ushbu oʻyinni har qaysi fan tarkibida oʻtkazish 

mumkin. Bu bilan oʻquvchilarda: 

-  ruhiy va aqliy toliqishlar bartaraf etiladi; 

-  mashgʻulotlarga qiziqish ortadi; 

-  yuqori kayfiyat va xushchaqchaqlik paydo boʻladi; 

-  ijodkorlik, tashabbuskorlik, izlanuvchanlik sifatlari shakllantiriladi; 

-  bir jamoa boʻlib ishlash tamoyili qaror toptiriladi va h.k. 

Xulosa qilish kerakki, sogʻlom avlod tarbiyasida xalq oʻyinlaridan yuqori saviyada foydalanish, ularning 

turli koʻrinishlarini taʼlim-tarbiya jaraѐniga teran tadbiq qilish kutilgan pedagogik natijalarni beradi. 

Zero, sogʻlom avlod tarbiyasi – yurtimiz kelajagining ishonchli kafolatidir. 
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